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پایان یافتن زودهنگام فعالیت دولت 
سیزدهم به این معنی نیست که قرار 
است ظرفیت های کشور بدون هیچ تغییر 
یا تحولی، به دولت بعد سپرده شود. 
دولت سیزدهم در فرصت فعالیت خود، 
گام های مهمی در راستای ایجاد فرصت ها 
و ظرفیت های تازه برای کشور برداشت. 
اگر دولت سیزدهم می توانست دوره 
قانونی فعالیت خود را طی کند، قطعاً این 
ظرفیت ها پایه های محکم تری می داشت 
و زمینه و بستر آماده تری برای بهره برداری 
دولت بعد باقی می ماند. اما تا همین جا، 
نه تنها این ظرفیت ها برای دولت بعد قابل 
استفاده و بهره برداری است، بلکه پایه های 
توسعه کشور نیز مستحکم تر شده است. 
این ظرفیت های راهبردی، به طور ویژه از 
مجرای چهار کلان پروژه دولت سیزدهم 
حاصل شد. این چهار کلان پروژه که خود 
به معنای چهار سیاستگذاری راهبردی 

درازمدت است، حوزه های اساسی چون 
بازتولید ظرفیت استان های مرزنشین، 
احیای نقش ایران در ترانزیت منطقه ای، 
توسعه دریامحور و درنهایت حرکت در 
مسیر دستیابی به موقعیت هاب انرژی 
منطقه ای را شامل می شود. به تعبیر دیگر، 
این پروژه ها یا سیاستگذاری های کلان، 
می تواند به معنای پی ریزی و سپس 
بناکردن ساختمان یک بنا باشد. یا در 
نگاهی دیگر می توان آنها را به ریل گذاری 
برای توسعه آینده کشور تعبیر کرد. منظور 
از این تعبیرهای متنوع، فقط رساندن این 
معنا و مفهوم است که کارهای اساسی 
انجام شده در این چهار کلان پروژه، هرچند 
تمام نشده و به همه اهداف خود نرسیده 
است، اما راه بازشده، مسیر فعالیت دولت 
بعد برای رشد و تعالی کشور در این حوزه ها 
را هموارتر، هزینه ها را کمتر و دشواری ها را 

به حداقل رسانده است.

اهمیت بازتولید ظرفیت مرزنشینان
مرزها یکی از چالش های دیرینه کشور 
بوده است. البته این چالش، نه از 

ناحیه مرزنشینان که با انواع سختی ها و 
مشقت ها روزگار می گذراندند، بلکه ناشی 
از فقدان سیاستگذاری های مؤثر بود. همین 
فقدان بود که در نهایت باعث گسترش 
کولبری، انواع قاچاق و قاچاق سوخت و 
درنهایت مشکلات فرهنگی و سیاسی دیگر 
شد. برای حل این چالش بود که دولت 
سیزدهم به جای رویکرد امنیتی، رویکرد 
اقتصادی را در مواجهه با مرزها در دستورکار 
قرار داد. به همین منظور بود که چه در 
مرزهای غربی و چه در مرزهای شرقی، 
بازارچه های مرزی مشترکی برپا شد. 
افتتاح بازارچه مرزی پیشین در سیستان 
و بلوچستان، بهبود فعالیت بازارچه های 
مرزی سیران بند، هنگه ژال و گله سوره بانه 
و سیف سقز در غرب کشور و نیز گسترش 
فعالیت بازارچه مرزی اینچه برون در شمال 
شرق کشور در استان گلستان، از جمله 
فعالیت های دولت سیزدهم در این زمینه 
است. این امر به علاوه برنامه ها برای 
ساماندهی کولبران و نیز بهبود تبادلات 
در گمرکات مرزی با کشورهای همسایه 
در شرق و غرب از دیگر مواردی است که 

باعث افزایش و بهبود نقش مرزنشینان در 
اقتصاد ملی شد.

ارتقای نقش ایران در ترانزیت منطقه
یکی از کلان پروژه های دولت سیزدهم، 
ارتقای نقش ایران در ترانزیت منطقه ای 
بوده است. این امر بویژه از طریق توافقات 
اقتصادی و تجاری با پاکستان، جمهوری 
آذربایجان و ترکیه حاصل شد. در کنار این، 
افتتاح خط آهن رشت-کاسپین که علاوه 
بر اتصال بنادر جنوبی کشور به دریای 
خزر، نقش مهمی در کریدور بین المللی 
شمال- جنوب دارد، بیانگر نگاه ویژه دولت 
سیزدهم در ترانزیت منطقه ای است. با ورود 
واگن های باری در هفته گذشته به این 
بندر، عملاً دولت بعد ظرفیت آماده ای را 
برای افزایش حجم تجارت و مبادله کالا 
با کشورهای شمال خزر در اختیار دارد. 
همچنین امضای تفاهمنامه ساخت راه آهن 
رشت-آستارا با طول 164 کیلومتر میان ایران 
و روسیه میان پوتین و شهید رئیسی، نمونه 
دیگری است که از تلاش ویژه دولت برای 
ارتقای نقش ایران در ترانزیت منطقه ای 

گزارش

ذره بین

مقام های امریکایی ادعا کرده اند که 
نسبت به تهدیدات ایران علیه شهروندان 
خود اقدامات جدیدی در دستور کار قرار 
می دهند. این ادعا را »ودانت پاتل« 
معاون سخنگوی وزارت خارجه امریکا 
دو روز پیش در پاسخ به سؤالی درباره 
تهدیدهای مقامات جمهوری اسلامی 
برای کشتن مقامات امریکایی مطرح 
کرد و مدعی شد که وزارت امنیت داخلی 
و وزارت دادگستری امریکا در حال رسیدگی 
به تهدیدهای جمهوری اسلامی برای ترور 

مقامات امریکایی هستند.
این ادعا چند روز پس از آن مطرح شد 
که »دونالد ترامپ«، نامزد جمهوریخواه 

ریاست جمهوری امریکا در جریان تجمع 
انتخاباتی 23 تیر در ایالت پنسیلوانیای 
امریکا، هدف گلوله فردی 2۰ ساله به 
نام »توماس متیو کروکس« قرار گرفت 
که از فاصله تقریباً 15۰متری از سلاح 
نیمه خودکار خود چند گلوله به سمت 
او شلیک کرد و یکی از آنها به گوش او 
و سه گلوله دیگر به حاضران اصابت 
کرد. در جریان این حمله، دو نفر از 
جمله فرد تیرانداز کشته و دو نفر دیگر 
مجروح شدند. در پی این اتفاق بود که 
شماری از رسانه های امریکایی از جمله 
»سی ان ان« مدعی شدند که مقامات 
اطلاعاتی این کشور در هفته های اخیر 

نقشه ای احتمالی از سوی ایران برای 
کشتن ترامپ را کشف کرده اند. هر چند 
این ادعای واهی از سوی دستگاه های 
امنیتی امریکا و مقام های ایرانی رد شد 
اما می توان فضاسازی محافل رسانه ای 
امریکا را تلاشی برای سرپوش گذاشتن 
بر روند رو به افزایش تنش های داخلی 
و خشونت های سیاسی در صحنه داخلی 
امریکا دانست که در سال های اخیر بویژه 
پس از ماجرای حمله به کنگره امریکا 
توسط هواداران ترامپ در 6 ژانویه 2۰21 
سمت و سوی جدیدی به خود گرفت و 
از افزایش تشدید تنش حکایت می کند.

ماجرای ترور تاریخی »جان اف کندی«، 

لفاظی امریکا علیه ایران؛ پوشاندن شکست سرویس های امنیتی
رئیس جمهور وقت امریکا در شهر 
دالاس ایالت تگزاس در نوامبر 1963 
یکی از چندین نمونه از ترورهای سیاسی 
خشونت آمیز در ایالات متحده بوده 
که نشان می دهد صحنه سیاست 
داخلی امریکا همواره با فضای تند 
خشونت ورزی آمیخته بوده است. این 
رویکرد را می توان در وجهی بالاتر در 
دستور »ترامپ« برای اقدام به ترور 
دولتی سردار قاسم سلیمانی، فرمانده 
سپاه قدس ایران در 13 دی 139۸، 
هنگام خروج از فرودگاه بین المللی 
بغداد دید که با نقض آشکار حاکمیت 
ملی عراق به عنوان یک کشور مستقل 
صورت گرفت. اما این درحالی بود که 
جمهوری اسلامی ایران کوشید این 
تروریسم دولتی را علاوه بر میدان، از 

طریق مجاری حقوق بین الملل مورد 
پیگیری قرار دهد و نه با اقدام مشابهی 
که ترامپ با فرمان ترور فرمانده نظامی 

عالی رتبه ایران انجام داد.
با این حال سوءقصد به جان ترامپ 
بهانه ای به سناریونویسان غربی داد 
تا این ماجرا را که نشأت گرفته از 
وضعیت متزلزل سرویس های امنیتی 
امریکاست، به ایران مرتبط سازند که 
این تلاش با وجود تلاش های گسترده 
راه به جایی نبرد. چنانکه دو روز پیش 
یک سخنگوی شورای امنیت ملی امریکا 
بار دیگر بر این ادعاها خط بطلان 
کشید و اعلام کرد که در تحقیقات 
مربوط به سوء قصد به جان ترامپ، 
از همدست خارجی  هیچ ردپایی 

شناسایی نشده است.

لغو یک انتصاب در مناطق آزاد به دستور مخبر
 خبر اول اینکه، انتشار یک خبر به شایعاتی که هفته 
گذشته پیرامون انتصاب هایی در مناطق ویژه اقتصادی 

مطرح شده بود، پایان داد. 
به گزارش ایسنا،  کاوه اشتهاردی دستیار ویژه سرپرست 
ریاست جمهوری روز گذشته از تعویق جلسه شورای 
مناطق آزاد و ملغی شدن یک انتصاب در یکی از مناطق 
ویژه اقتصادی به دستور محمدمخبر سرپرست ریاست 
جمهوری خبر داد و نوشت:  »بعضی موضوعات که این 
روزها در فضای مجازی آمده، مشکل آن از قبل با تدبیر 

حل شده اما برخی به انتشار خبرش اصرار دارند. 
جلسه شورای مناطق آزاد بنا به دستور دکتر  مخبر 
تعویق، انتصاب یکی از مناطق ویژه اقتصادی ملغی و 
احکام دیگری با دقت پیگیری شده است. تصمیمات 
لازم مطابق قانون و بدون حاشیه گرفته شده و می شود.«

 ترامپ: ایرانی ها در 2.5 سال گذشته 
پول درآوردند

 خبر دیگر اینکه، دونالد ترامپ، نامزد جمهوری خواه 
رقابت های ریاست جمهوری امریکا بار دیگر مواضع خود 

را درباره ایران تکرار کرد. 
او با ادعای مؤثر بودن سیاست موسوم به »کارزار فشار 
حداکثری« علیه ایران در دوران ریاست جمهوری اش 
مدعی شد که ایران هیچ پولی نداشت اما حالا 25۰ 
میلیارد دلار دارد و آنها تمام این مبلغ را طی 2 سال ونیم 

گذشته به دست آورده اند. 
ترامپ با اشاره به تمدید اخیر معافیت از تحریم های 
ایران برای عراق توسط دولت بایدن گفت: دولت بایدن 
برای تهران معافیت تحریمی صادر کرده است. نامزد 
حزب جمهوری خواه با دفاع از سیاست های تحریمی 
خود علیه ایران گفت: من به چین و دیگر کشورها گفته 
بودم که اگر از ایران چیزی بخرید، به شما اجازه هیچ 

تجارتی را در امریکا نخواهم داد. 
که سیاست فشار  است  مدعی  درحالی  ترامپ 
حداکثری اش علیه ایران موفق بوده است که به اعتراف 
قریب به اتفاق مقام های غربی و محافل رسانه ای غرب؛ 
ایران در سال های اخیر توانسته با سیاست خنثی سازی 
تحریم ها و تنوع سازی سیاست خارجی خود، تا سطح 
زیادی زیان های حاصل شده از تحریم های امریکا را 

جبران مافات و آنها را بی اثر کند.

 حضور مادورو در کارزار انتخاباتی 
با خودروی ایرانی

 شنیدیم که، روز گذشته ویدئویی از »نیکلاس مادورو« 
رئیس جمهور ونزوئلا و همسرش در فضای مجازی 
منتشر شده که نشان می دهد وی برای رفتن به محل 
سخنرانی مبارزات انتخابات ریاست جمهوری از خودروی 
ایرانی تارا استفاده کرده است.  به گزارش تسنیم، مردم 
و بازار ونزوئلا استقبال قابل توجهی از خودروهای ایرانی 

داشته اند.

نرم افزار ایرانی فرودگاه امام را  از اختلال جهانی 
مصون کرد

 دست آخر اینکه، بر اساس آنچه رسانه های دنیا اعلام 
کرده اند،  بسیاری از فرودگاه های مهم جهان به دلیل 
مشکل نرم افزاری در سیستم های مایکروسافت،  دچار 
اختلال در ارائه خدمات به مسافران خود شده اند. با 
این حال مدیرعامل شهر فرودگاهی امام خمینی دراین 
باره اعلام کرد: فرودگاه امام خمینی به دلیل استفاده 
از نرم افزار دانش بنیان داخلی، از اختلال پیش آمده 
در فرودگاه های جهان به دلیل مشکلات مایکروسافت، 
مصون ماند. سعید چلندری درخصوص این مصونیت 
افزود: فرودگاه امام خمینی با وجود اینکه ۸۰ درصد 
پروازهای خارجی را ارائه می کند،  خوشبختانه هیچ 
مشکلی نداشته و خدمات این فرودگاه به شکل طبیعی 
به مسافران ارائه می شود. وی اظهار داشت: از 1.5 سال 
گذشته با کمک یک شرکت دانش بنیان ایرانی نرم افزاری 
تهیه شد و سیستم های پذیرش مسافر در این فرودگاه با 

این نرم افزار انجام می شود و مشکلی ندارد.

دیگه چه خبر؟
حکایت دارد. همچنین که توافق ها برای 
توسعه بندرچابهار با کشور هند نیز قطعه 

دیگری از این پازل را تکمیل می کند.
 

سنگ بنای توسعه دریامحور
در دولت سیزدهم بود که توسعه دریامحور از 
حوزه شعار خارج شده و فاز عملیاتی آن به 
طور جدی دنبال شد. این فرایند بیش از 
هرچیز در نگاه ویژه دولت به توسعه سواحل 
مکران نمود دارد. به طور کلی، در دولت 
سیزدهم محمد مخبر به عنوان معاون اول، 
پیگیری توسعه دریامحور کشور را در دستور 
کار خود قرار داد. ایجاد شهرک های دریایی، 
تعیین مدیران و تصویب آیین نامه برای 
توسعه بنادر مکران، حاصل این تلاش های 
معاون اول وقت رئیس جمهور در دولت 

است. سیزدهم 

ایران در مسیر تبدیل به هاب انرژی
با امضای تفاهمنامه همکاری دوجانبه در 
حوزه انتقال گاز طبیعی روسیه به ایران که 
6 تیرماه صورت گرفت، عملاً یک گام مهم 
برای تبدیل ایران به هاب انرژی در منطقه 
برداشته شد.  لازم به ذکر است که ایران 
درحال حاضر قراردادهای گازی دیگری 
با همسایه شمالی ترکمنستان، همسایه 
غربی ترکیه، همسایه شرقی پاکستان و 
همسایه غربی عراق دارد. هرچند فروش 
و انتقال گاز به پاکستان به دلیل فشارهای 
غیرقانونی امریکایی ها با مشکلاتی مواجه 
است، اما تا همین جا، این قراردادها نشان 
می دهد که ایران در حوزه تبادل انرژی بویژه 
گاز، درحال تبدیل شدن به هاب منطقه 
است. زیرا ایران تنها کشوری است که به 
لحاظ ژئوپلیتیک، می تواند کشورهایی چون 
روسیه، عراق، پاکستان و حتی ترکمنستان را 
از طریق ظرفیت های تولید و انتقال گاز خود 

به یکدیگر متصل نگاه دارد.

مسیری که باز شد
اکنون مسیر دولت بعد در این چهار حوزه 
کلان باز شده است. این امر به معنای 
سرانجام رسیدن همه کارها نیست، یا به این 
معنی نیست که مشکل دیگری وجود ندارد. 
بلکه به این معنا است که نیازی نیست در 
این چهار حوزه کلان، همه چیز از اول دنبال 
شود. چرا که با سیاستگذاری های راهبردی 
دولت سیزدهم، ایران و دولت بعدی در مسیر 
قابل قبول و کم دردسری قرار گرفته است. 
مسأله امروز، وجود یک عزم تازه نفس، برای 

تداوم حرکت در این مسیر است.

»ایران« از 4 کلان پروژه سیاست گذاری شده برای ظرفیت سازی اقتصادی گزارش می دهد

 بازگشایی مسیرهای موفق راهبردی 
برای دولت چهاردهم

سوءقصد به 
جان ترامپ 

بهانه ای به 
سناریونویسان 
داد تا ماجرای 

نشأت گرفته از 
وضعیت متزلزل 

سرویس های 
امنیتی را به 

ایران مرتبط 
سازند که راه به 

جایی نبرد

توافقی که در 
سال ۲015 

منعقد شده
با موافقت ایران 

و 1+5 نهایی 
شد. امریکا 

از این توافق 
کنار کشید 

و باعث شد 
توافق صدمه 
ببیند. امریکا 

هنوز به برجام 
برنگشته. هدف 
ما احیای توافق 

سال ۲015 
است. ما دنبال 

توافق جدید 
نیستیم

ما هنوز عضو برجام هستیم. امریکا 
هنوز به برجام نتوانسته است برگردد، 
لذا هدفی که تعقیب می کنیم، احیای 
توافق سال 2۰15 است. ما به دنبال 

توافق جدیدی نیستیم.
بنا به تأکید سرپرست وزارت امورخارجه، 
ایران در موضوع هسته ای سعی دارد که 
از همه ظرفیت هایی که در چهارچوب 
معاهده ان پی تی و توافقنامه پادمان 
فراهم است، استفاده کند بنابراین 
نیازی ندارد که به ظرفیت های خارج از 
چهارچوب معاهده ان پی تی یا توافقنامه 
پادمان فکر کند. باقری همچنین در 
پاسخ به این پرسش که آیا همچنان 
سیاست دولت ایران ممنوعیت توسعه 
سلاح های هسته ای به دلیل فتوای 
هر دو رهبر ایران است، افزود: این 
فتوای رهبری ایران است؛ رهبری 
ایران، هم عالی ترین مرجع دینی در 
ایران است و هم عالی ترین مرجع 
حکومت ایران است. لذا دستور و 
فتوایی که ایشان صادر می کنند برای 
تمامی اجزای حکومت لازم الاجراست و 
 هیچ کس نمی تواند از آن تخطی کند و 

نخواهد کرد.
سرپرست وزارت امور خارجه در پاسخ به 
این سؤال که اکنون افرادی در انتخابات 
ایران پیروز شده اند که اصلاح طلب 
یا میانه رو نامیده می شوند. آیا به این 
معناست که سیاست خارجی ایران 
تغییر خواهد کرد، چنین پاسخ داد: 
ما در ایران چیزی تحت عنوان تندرو 
و میانه رو نداریم. مردم می توانند بر 

تشخیص  که  اولویت هایی  اساس 
می دهند، افراد یا جریان های گوناگونی 
را در دوره های زمانی مختلف برگزینند؛ 
این واقعیت چیزی است که امریکایی ها 
و برخی کشورهای غربی نمی خواهند 
باور کنند. او با تأکید بر اینکه دموکراسی 
در ایران یک واقعیت است و الزامات 
و اقتضائات خود را دارد، تصریح کرد: 
طبیعی است که این دموکراسی باعث 
رشد و پیشرفت کشور و ملت ما خواهد 
بود. آقای پزشکیان در حال حاضر 
رئیس جمهوری اسلامی ایران و در واقع 
رئیس کشور من هستند؛ همه مردم 
ایران ایشان را به عنوان رئیس جمهور 

می پذیرند و قبول دارند.

سفر ولیعهد سعودی در دستور کار 
است

این سؤال  باقری همچنین درباره 
فرید زکریا مبنی بر اینکه آیا خبری 
که در مورد موافقت ولیعهد عربستان 
سعودی برای سفر رسمی به ایران 
منتشر شده است، صحت دارد و آیا 
روابط فی مابین رو به بهبود است، نیز 
گفت: صحبت هایی بین دو طرف برای 
سفر سران دو کشور به تهران و ریاض 
انجام گرفته است و این مسأله در 
دستور کار وزارت خارجه های دو کشور 
قرار دارد و در دست پیگیری است. او 
همچنین افزود: در سطح سران هنوز 
سفری انجام نشده است، اما این 
موضوع هم در دستور طرف ایرانی و هم 

طرف سعودی قرار دارد.

علی باقری، سرپرست وزارت امور خارجه 
که در سفری چهار روزه برای حضور در 
نشست عالی رتبه شورای امنیت به 

نیویورک رفته بود، در گفت و گویی با 
فرید زکریا، خبرنگار رسانه امریکایی 
»سی ان ان« پاسخگوی پرسش هایی 
درباره برجام و رویکرد سیاست خارجی 
دولت چهاردهم در عرصه سیاست 
خارجی شد. باقری در این گفت و گو 
آتی جمهوری اسلامی  درباره روند 

پیرامون مذاکرات رفع تحریم ها و اینکه 
آیا احتمال دستیابی به توافق جدیدی 
مطرح است یا نه، گفت: ما یک توافق 
داریم که در سال 2۰15 منعقد شده 
است، این توافق با موافقت ایران و 5+1 
نهایی شد. امریکا از این توافق کنار 
کشید و باعث شد توافق صدمه ببیند. 

گزارش

سرپرست وزارت امور خارجه در گفت وگو با »سی ان ان«:

 هدف ما احیای توافق 2015 است 
نه دستیابی به توافق جدید

عکس یادگاری 
هفتمین نشست 

مجمع سران 
کشورهای 

 صادرکننده گاز 
در الجزیره، 

پایتخت الجزایر

president.ir


